ΠΗΓΗ 2
Είναι αξιοσηµείωτος η προκήρυξις του ∆ηµ. Υψηλάντου (6/18 Οκτωβρίου
1821) δι’ ης διετάχθησαν αι εκλογαί προς συγκρότησιν της Εθνοσυνελεύσεως
(σηµ.:της Επιδαύρου), διότι εις αυτήν πλην άλλων τονίζεται ότι ο αγών
διεξηγετο υπέρ της απελευθερώσεως του λαού από πάσης καταπιέσεως όχι
µόνον από της δυναστικής των Τούρκων, αλλά και από της οικονοµικής των
Χριστιανών ισχυρών.

παραδόσεις, είναι δε αυτοκέφαλος, ενεργούσα ανεξαρτήτως πάσης
άλλης εκκλησίας τα κυριαρχικά αυτής δικαιώµατα και διοικειίται υπό Ιεράς
Συνόδου Αρχιερέων.

Α. Σβώλου, Τα Ελληνικά Συντάγµατα, σ. 169

ΠΗΓΗ 2
Η συζήτηση για τα άρθρα αυτά (σηµ.: Περί θρησκείας) έγινε στη συνέλευση
από τις 3/15 ως τις 5/17 Ιανουαρίου του 1844. Τότε ήταν που ο Σχινάς (σηµ.:
υπουργός των Εκκλησιαστικών και ηγέτης των φιλορθόδοξων δυνάµεων στη
Συνέλευση) προσπάθησε να κατοχυρώσει για λογαριασµό της Εκκλησίας την
απαγόρευση των κρατικών επεµβάσεων, να περιορίσει το βασιλιά στο ρόλο
του φύλακα-προστάτη, να δώσει στην Ιερά Σύνοδο

J. Petropulos, Πολιτική και Συγκρότηση Κράτους... , σ. 186

ΠΗΓΗ 2
Ούτε κατά την επί τη ενηλικιώσει του διακήρυξιν προς τους Έλληνας
(1 Ιουνίου 1835) ανέφερέ τι ο Όθων περί του Συντάγµατος. ∆ια διατάγµατος
µόνον της 18/30 Σεπτεµβρίου 1835 ιδρύθη το Συµβούλιον της Επικρατείας,
Σώµα συµβουλευτικόν, γνωµατεύον επί θεµάτων διοικητικών και επί των
νοµοθετηµάτων του βασιλέως. Ο απολυταρχισµός έβλαψε και τον Όθωνα,
όπως είχε βλάψει και τον Καποδίστριαν.